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Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 23. september 
2008 (Alm. del - spørgsmål nr. 500) udbedt sig min besvarelse af følgende: 
  
Spørgsmål 500: 
”Vil ministeren redegøre for reglerne med udstedelse af hestepas, herunder oplyse 
hvorfor der ikke kan udstedes hestepas til heste under 4 år?” 
  
Svar: 
I forbindelse med udstedelse af hestepas skelnes der mellem registrerede heste og ikke 
registrerede heste. 
 
Reglerne om registrerede heste findes i bekendtgørelse om avlsmæssige betingelser for 
omsætning af hovdyr1. Ifølge bekendtgørelsen er en registreret hest en hest,  

- der er registreret eller optaget i en stambog, der føres af en hesteavlsforening, 
som er officielt anerkendt af Fødevarestyrelsen eller en tilsvarende myndighed i 
et andet EU-land, eller 

- en hest, der er registreret i en organisation vedrørende konkurrence- eller 
væddeløbsheste, f.eks. Dansk Ride Forbund.  

 
Hestepas til registrerede heste skal i henhold til ovennævnte bekendtgørelse udstedes af 
den officielt anerkendte hesteavlsforening eller af den konkurrencehesteorganisation, 
hesten tilhører. Foreningen/organisationen kan også vælge at lade en paraplyorganisation 
udstede hestepasset. Flere hesteavlsorganisationer og Dansk Ride Forbund har således 
valgt at lade Landscentret Hest stå for udstedelse af hestepas. 
 
En hesteavlsforening skal på begæring udstede hestepas til heste, der er registreret i 
stambogen for den pågældende hesterace. Hestepasset skal udstedes uanset hestens 
alder. 
 
Hvilke betingelser, der skal være opfyldt for at blive registreret som konkurrencehest 
under Dansk Ride Forbund og dermed få et konkurrencehestepas, er ikke reguleret af 
ovennævnte bekendtgørelse, men registrering og udstedelse af pas kan ifølge forbundets 
regler først ske, når hesten er fyldt 4 år. Årsagen hertil er, at det ikke anses for at være i 
overensstemmelse med god hestevelfærd at starte i ridekonkurrencer, før en hest er fyldt 
4 år. 
 
For ikke registrerede hestes vedkommende er der for nærværende ikke danske regler om 
udstedelse af hestepas.  
 

                                                
1 Bekendtgørelse nr. 566 af 5. juli 1999 
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Ifølge en kommissionsbeslutning fra 20002 skal alle heste være ledsaget af et hestepas 
ved flytning. Formålet med beslutningen var at gøre det muligt at anvende lægemidler 
uden MRL3 til heste, idet dyrlægen og ejeren i passet skulle angive, at hesten ikke måtte 
anvendes til konsum efter behandling med sådanne lægemidler. Beslutningens krav om, 
at alle heste skal forsynes med et pas, er ikke gennemført i dansk lovgivning, idet det har 
været dansk opfattelse, at et pas uden samtidig mærkning af den enkelte hest og 
registrering af hesten i et centralt register, ikke giver den fornødne sikkerhed for hestens 
identitet. 
 
Beslutningen er således ikke fuldt ud gennemført i Danmark, fordi den efter dansk 
opfattelse ikke giver den fornødne sikkerhed for, at heste, der er behandlet med 
lægemidler uden MRL, holdes ude af fødekæden. Beslutningen er gennemført på den 
måde, at heste, der behandles med disse lægemidler, skal chipmærkes og 
chipmærkenummeret skal registreres i Fødevarestyrelsen, hvorefter hesten er udelukket 
fra konsum. Forud for slagtning eller eventuel udførsel, scannes heste for eventuel 
chipmærkning, og hvis hesten er registreret i Fødevarestyrelsen, kan den ikke slagtes.  
 
Det kan oplyses, at der nu er vedtaget en kommissionsforordning4, som træder i kraft 
den 1. juli 2009. Forordningen, der erstatter ovennævnte kommissionsbeslutning fra 
2000, indeholder bl.a. bestemmelser om mærkning og registrering af heste, samt krav 
om, at alle heste, der fødes i Fællesskabet, skal forsynes med et pas inden den 31. 
december i fødselsåret eller senest seks måneder efter fødsel. 
   
 

 
 

Eva Kjer Hansen 
 
 
 

/Michael Riff Alexandersen 

                                                
2 Kommissionens beslutning 2000/68/EF af 22. december 2000 om ændring af beslutning 93/623/EØF og 
om identifikation af hovdyr til opdræt og som brugsdyr 
3 MRL = maximum residue level eller maksimalgrænseværdi, dvs. den højeste accepterede 
lægemiddelrest i kød til konsum fra den pågældende dyreart. 
4 Kommissionens Forordning (EF) Nr. 504/2008 af 6. juni 2008 om gennemførelse af Rådets direktiv 
90/426/EØF og 90/427/EØF for så vidt angår metoder til identificering af enhovede dyr 


